



13. juni 2014

I medfør af § 37 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende spørgsmål:

Spørgsmål til Naalakkersuisut vedr. Naalakkersuisuts borgermøde i Maniitsoq:

1. Syv af Siumuts medlemmer af Naalakkersuisut afholdt borgermøde i Maniitsoq den 9. juni.

Det er ingen hemmelighed, at de syv medlemmers tilstedeværelse i Maniitsoq skyldtes deltagelse i Siumuts landsmøde. Naalakkersuisut bedes på den baggrund bekræfte, at Naalakkersuisut/Selvstyret ikke har afholdt udgifter af nogen art for de medlemmer af Naalakkersuisut, der deltog i det pågældende borgermøde.

2. Hvilke uddannelser henviser Naalakkersuisoq for Miljø og Natur, når han siger, at det skal være muligt at tage en uddannelse, der udelukkende foregår på grønlandsk, og hvilke uddannelser mener det samlede Naalakkersuisut, at det fremadrettet vil være realistisk at udbyde som rent grønlandsk-sprogede uddannelser?

(Medlem af Inatsisartut Andreas Uldum, Demokraterne)

Begrundelse:

Mandag den 9. juni afholdt samtlige Siumuts medlemmer af Naalakkersuisut borgermøde i Maniitsoq. Som udgangspunkt er det positivt, at medlemmerne af Naalakkersuisut tager sig tid til at mødes med borgerne. Men det er i Demokraternes optik forkert, hvis borgermødet primært er arrangeret med det formål, at Naalakkersuisut har betalt for transport og ophold med videre til medlemmer af Siumut, der alligevel skulle til Maniitsoq for at deltage i Siumuts landsmøde. På den baggrund ønsker jeg at få bekræftet, at Naalakkersuisut IKKE afholder omkostninger af noget art for de medlemmer, der deltager i Siumuts landsmøde.

På borgermødet i Maniitsoq udtalte Naalakkersuisoq for Miljø og Natur følgende: (Citatet er hentet fra KNR's hjemmeside)



”Danskundskaber er selvfølgelig vigtige, men det er lige så vigtigt at hjælpe de unge, der er tabt i uddannelsessystemet. Alle kan slå søm i - uanset hvilket sprog de taler. Grønlandere opfandt kajakken, mens europæere boede i huler. Hvorfor skulle man ikke kunne tage en uddannelse på grønlandsk?”

Demokraterne er ikke tilhængere af, at man udtaler sig på den måde. Både dansk og engelsk – nok især engelsk – er essentielle sprog, hvis man vil have en uddannelse ud over Folkeskolen. Det skyldes det simple faktum, at der ganske enkelt ikke forefindes tilstrækkeligt med undervisningsmaterialer på grønlandsk. Herudover vil det til de fleste uddannelser være så godt som umuligt at skaffe fagligt velkvalificerede lærerkræfter, hvis undervisningssproget kun skal være grønlandsk. Demokraterne vil derfor gerne bede Naalakkersuisut om at uddybe udtalelsen fra Naalakkersuisoq for Miljø og Natur.

Spørgsmålene bedes besvaret indenfor 10 arbejdsdage.